
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 19/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2010, n. 2084
 
BUONE PRATICHE PER LA PRODUZIONE DI PAESAGGIO: Approvazione schema di Protocollo di
Intesa tra la Regione Puglia, Enti Locali e Società proponenti impianti per la produzione di energia da
fonte rinnovabile.
 
 
 
 L’Assessore Regionale all’Assetto del Territorio, Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Attuazione Pianificazione
Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
• La promozione della qualità del paesaggio e la valorizzazione dei patrimoni identitari della Puglia sono
attuate dalla Regione attraverso la produzione sociale del paesaggio, complesso processo che vede
interagire una molteplicità di attori pubblici e privati, sociali, economici e culturali , e attua i principi di
partecipazione e sussidiarietà, in coerenza con l’articolo 2, comma 1, lett. c) e a) della L.r. 27 luglio
2001, n. 20 “Norme generali di governo e uso del territorio.
• La Regione riconosce e attiva la progettualità locale in forme integrate, multisettoriali e multiattoriali,
che richiedono l’integrazione tra diversi campi disciplinari e il coordinamento di attori,pubblici e privati,
appartenenti a diversi ambiti decisionali e operativi.
• Attraverso esperienze innovative di tutela, valorizzazione e riqualificazione del paesaggio agrario e
degli ambienti più degradati della regione, è necessario far crescere nella comunità regionale una nuova
idea di pianificazione paesaggistica; un’idea legata non soltanto al rispetto di regole e vincoli ma
soprattutto alla promozione del valore culturale, sociale ed economico di buone pratiche di
trasformazione, cura e manutenzione dei nostri ambienti di vita.
• Il piano energetico della regione prevede un notevole incremento della produzione di energie
rinnovabili verso la riduzione della dipendenza energetica da fonti non rinnovabili e la riduzione di
emissioni inquinanti, e che tuttavia a questi aspetti positivi si sommano elementi detrattori per il
paesaggio fortemente pervasivi, in particolar modo quando gli impianti per la produzione di energia da
fonte rinnovabile si collocano nel territorio agricolo ed in ambiti ad alto valore identitario e paesaggistico
sottoposti a tutela paesaggistica e non.
 
 CONSIDERATO CHE:
• con DGR n. 1 del 11.01.2010 è stata approvata dalla Giunta Regionale la “Proposta di Piano
Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”;
• la “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)” definisce nelle NTA che i
procedimenti per la produzione sociale del paesaggio, attuano i principi di partecipazione e sussidiarietà,
attivando tra l’altro: (i) forme di governance allargata fra rappresentanze di interessi utilizzando strumenti

1



consensuali; (ii) aggregazioni di soggetti pubblici e privati su progetti sperimentali per dare impulso alla
progettualità locale in forme integrate, multisettoriale e multifattoriali;
• la “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)” , nella relazione generale tra i
soggetti interessati ad azioni di governante allargata per la costruzione di un patto tra gli attori della
trasformazione (produttori di paesaggio) annovera i produttori e installatori di impianti energetici da fonte
rinnovabile;
• la “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”, individua nello “Scenario
strategico”, cinque “Progetti Territoriali per il paesaggio regionale” i quali disegnano nel loro insieme una
visione strategica della futura organizzazione territoriale volta a elevare la qualità e fruibilità sociale dei
paesaggi della regione fornendo risposte operative alle principali questioni sollevate dagli obiettivi
generali dello scenario strategico. All’interno di ogni Progetto Territoriale sono individuati possibili
progetti integrati di paesaggio;
• la “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”, prevede ai sensi dell’art 21 delle
NTA la definizione di Progetti integrati di paesaggio, i quali realizzano le strategie e gli obiettivi riportati
nelle schede degli ambiti paesaggistici e costituiscono modelli di buone pratiche di paesaggio da imitare
e ripetere. Essi costituiscono la sperimentazione puntuale degli obiettivi strategici del Piano nelle diverse
fasi della sua elaborazione, contribuendo a chiarire e sviluppare gli obiettivi, a mobilitare attori pubblici e
privati, a indicare strumenti di attuazione;
• la “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”, in particolare, individua nello
“Scenario strategico” un gruppo di 15 “Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali” (art. 35 delle NTA), i
quali costituiscono la sperimentazione puntuale degli obiettivi strategici del Piano nelle diverse fasi della
sua elaborazione, contribuendo a chiarire e sviluppare gli obiettivi, a mobilitare attori pubblici e privati, a
indicare strumenti di attuazione;
• A partire dalle proposte tematiche già contenute nel Documento Programmatico, sono stati proposti e
attivati da attori territoriali su specifici temi, valutati dalla Regione, attraverso specifici Protocolli di intesa
fra la Regione e enti pubblici e privati;
• La attivazione ed il contenuto dei progetti integrati di paesaggio di nuova elaborazione o che replicano
in altre realtà territoriali i progetti integrati di paesaggio “sperimentali” di cui all’art. 35 avviati durante la
fase di elaborazione del PPTR, possono essere concordati dalla Regione e dagli altri attori, pubblici e
privati;
• La geografia regionale e lo spettro tipologico dei Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali già attivati
testimoniano di una buona copertura del territorio e dei temi trattati dal PPTR, in modo da costituir un
valido contributo alla operatività degli obiettivi e un buon livello di mobilitazione per la costruzione
sociale del Piano;
 
 VISTO CHE:
• In numerevoli casi gli impianti per la produzione di energia da fonte rinnovabile, per i quali risultano
avviate le procedure di Autorizzazione Unica Energetica, insistono direttamente e/o indirettamente su
aree interessate da “Progetti Territoriali per il paesaggio regionale” e da “Progetti Integrati di Paesaggio
Sperimentali” come definiti nello Scenario Strategico della “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale
Regionale (PPTR)”, causando detrimento per la qualità del paesaggio e/o per la funzionalità degli
ecosistemi e interferendo con gli obiettivi del Progetto di paesaggio.
• il Decreto 10 settembre 2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili” prevede Misure di Mitigazione e/o Compensative.
 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
SI RITIENE NECESSARIO:
 

2



 approvare uno schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia, Enti Locali e società proponenti
impianti per la produzione di energia da fonte rinnovabile, per la realizzazione di interventi e azioni
indicate dai “Progetti Territoriali per il paesaggio regionale” e/o dai “Progetti Integrati di Paesaggio
Sperimentali” dello Scenario Strategico contenuto nella “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale
Regionale (PPTR)”, pubblicato sul sito http://paesaggio.regione.puglia.it/
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal dirigente
dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e dal dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
 DI APPROVARE l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Enti Locali e Società
proponenti impianti per la produzione di energia da fonte rinnovabile (allegato 1), parte integrante del
presente provvedimento, redatto al fine della realizzazione di interventi e azioni indicate dai “Progetti
Territoriali per il paesaggio regionale” e dai “Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali” dello Scenario
Strategico contenuto nella “Proposta di Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”, come
misura di compensazione, nell’ambito della realizzazione di alcuni impianti per la produzione di energia
da fonte rinnovabile;
 
 DI DELEGARE il Dirigente al Servizio Assetto del Territorio, alla stipula dei Protocolli di Intesa redatti
secondo lo schema qui approvato
 
 DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e
conseguenti adempimenti;
 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


